
                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

ACTA NÚMERO CUARENTA Y SEIS: En el Salón de Sesiones de Concejo de la 

Alcaldía Municipal de La Palma, a las dieciséis horas del día dieciséis de diciembre del 

año dos mil veintidós; reunidos en Sesión Ordinaria, convocada y presidida por la 

Señora Alcaldesa Municipal Licenciada SONIA MARIBEL ESCOBAR CARTAGENA; 

el señor Síndico Municipal Licenciado WALTER ALEXANDER MENDEZ PORTILLO; 

los Regidores Propietarios ERICK YOVANY CARREROS FLORES, DINORA 

URRUTIA FLORES, CARLOS ALFREDO ALVARADO PEÑA, JOSE OSVALDO 

AGUILAR ROSA, RONALDO ALBERTO GUEVARA ERAZO, y NEHEMÌAS URIEL 

FLORES SANTAMARIA, y los Regidores Suplentes JOEL EZEQUIEL LEMUS 

GUILLEN, HÈCTOR JAVIER CASTELLANOS CASTRO, GLADIS MORENA 

HERNANDEZ DE VASQUEZ, e IGNACIO MARIN OCHOA. Encontrándose el Concejo 

reunido, se apertura la TERCERA SESIÓN ORDINARIA de Concejo del mes de 

diciembre y de conformidad al artículo treinta y seis y treinta y siete del Código 

Municipal, es presidida por la señora Alcaldesa Municipal Licenciada Sonia Maribel 

Escobar Cartagena, asistida por la Secretaria Municipal de Actuaciones Interina, 

Carolina Yamileth Cartagena Soliz, habiendo verificado la acreditación de cada uno de 

los presentes y comprobado el quórum requerido de ley, y conforme al artículo 

cuarenta y uno, la que preside da por iniciada la reunión. El Concejo Municipal en el 

uso de las facultades legales que le confiere la ley, y habiendo ratificado la agenda a 

tratar en la presente sesión ordinaria y al deliberar sobre los puntos sometidos a su 

consideración emitió los siguientes Acuerdos:  



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

ACUERDO NÚMERO UNO: El Concejo Municipal, en uso de las facultades legales 

que le confiere los artículos doscientos tres, doscientos cuatro ordinal segundo, 

doscientos seis, doscientos siete inciso tercero y doscientos cuarenta y seis de la 

Constitución de la Republica, treinta numerales cuatro, nueve y catorce y articulo 

noventa y uno del Código Municipal y dieciocho, setenta y nueve, ochenta y dos, 

noventa y dos inciso segundo, noventa tres literal c), noventa y seis literal e) y cien 

inciso tercero, de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administración 

pública y sesenta y cuatro de Reglamento de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones 

de la Administración pública, EN ATENCION: I) Al informe de la Jefe de la Unidad de 

Adquisiciones y Contrataciones Institucional, Licenciada /////// //////////////// /////////////////// 

//////////////, en el cual hace del conocimiento del Concejo Municipal, que se ha tratado 

de contactar con la empresa INVERSSAT, S.A. DE C.V., desde el día catorce de 

diciembre del presente año, y no se ha tenido respuesta alguna, el número de contacto 

que dejaron en dicha unidad suena apagado, se ha intentado vía whatsapp y de igual 

manera no se ha podido tener ningún tipo de comunicación. II) Informe emitido por el 

Jefe de la Unidad de Proyectos,  //////////// /////////////// ////////////// /////////////, quien a su vez 

es el Administrador del Contrato con la empresa INVERSSAT, S.A. DE C.V., en el cual 

expresa que en relación al Contrato celebrado por la municipalidad con la empresa 

INVERSSAT, S.A. DE C.V., para ejecutar el Convenio de Cooperación entre la Alcaldía 

Municipal de La Palma y el Ministerio de Obras Públicas y Transporte (MOPT), se ha 

dado incumplimiento a la cláusula primera del contracto referente a los Documentos 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

Contractuales, ya que no se estableció el documento de Orden de Inicio, que 

establezca el inicio de la ejecución del contrato, periodo de actividades, y culminación 

de las mismas, así mismo, tampoco presento estimaciones y memorias de cálculo, que 

establezcan el sitio o estación donde se colocó el material selecto, además no se 

presentaron a la municipalidad las notas de envío y recepción del material en el sitio 

de la obra, las cuales serían recepcionadas por personal del MOP, por lo que se solicita 

que según la cláusula Decima Séptima, se tome acuerdo para la extinción de las 

obligaciones contractuales. VERIFICANDO: El contrato suscrito por esta Alcaldía y la 

sociedad INVERSIONES Y SERVICIOS SANTO TOMAS, SOCIEDAD ANONIMA DE 

CAPITAL VARIABLE, que puede abreviarse INVERSSAT, S. A. DE C. V., 

representada por su Administrador Único Propietario señora ORFA NOEMY 

PORTILLO PEREIRA, suscrito a las nueve horas del día dos de junio de dos mil 

veintidós, ante el Notario MAURICIO FLORES GRANADOS;  y  los informes dados por 

Unidades respectivas anteriormente relacionados y habiendo escuchado la exposición 

realizada por el Asesor Jurídico de la Municipalidad, este Concejo, CONSIDERA: 1) 

Que este Municipio tiene autonomía en lo económico, en lo técnico y en lo 

administrativo, y que rige por el Código Municipal, cuerpo normativo que sienta los 

principios generales para su organización, funcionamiento y ejercicio de sus facultades 

autónomas, determinando así sus derechos y obligaciones, siendo la Constitución la 

que prevalece sobre todas las leyes y reglamentos, basándose y fundamentándose en 

público que prima sobre el interés privado. Dentro de esa autonomía, el Municipio por 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

medio de su Concejo Municipal tiene facultades para de decretar su Presupuesto de 

Ingresos y Egresos; basado en planes de desarrollo local; pudiendo requerir a otras 

Instituciones del Estado colaboración para el desarrollo de los mismos. Los principios, 

derechos y obligaciones establecidos por esta Constitución no pueden ser alterados 

por las leyes que regulen su ejercicio. La Constitución prevalecerá sobre todas las 

leyes y reglamentos. El interés público tiene primacía sobre el interés privado. En ese 

sentido el Gobierno Central para garantizar el desarrollo y la autonomía económica de 

los municipios, se crea un fondo para el desarrollo económico y social, fondo del cual 

hace las respectivas asignaciones presupuestarias a cada Municipio, fondo del cual 

dentro de sus facultades los Concejos Municipales lo administrarán, del cual rendirán 

cuenta circunstanciada y documentada de su administración a la Corte de Cuentas de 

la República. 2) Con fundamento en esas facultades y según asignación 

presupuestaria dada por el Gobierno Central, la Alcaldía Municipal de La Palma, 

departamento de Chalatenango, suscribió convenio con él MINISTERIO DE OBRAS 

PÚBLICAS Y DE TRANSPORTE, para EJECUTAR EL PROYECTO: 

“MANTENIMIENTO DE CALLE ENTRE CANTÓN EL TÚNEL HASTA EL MUNCIPIO 

DE LA PALMA”; consistiendo en la Pavimentación, Base Estabilizada y Drenajes a 

Ruta CHA28W–CA04N–SACARE-LA PALMA, consistente en material selecto, 

acordando el Municipio por medio de su Concejo Municipal asignar fondos de la libre 

disponibilidad por un monto total de OCHENTA Y OCHO MIL SETECIENTOS 

DIECISIETE PUNTO CUARENTA Y CUATRO DOLARES DE LOS ESTADOS 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

UNIDOS DE AMERICA ($88,717.44); y en vista de que las municipalidades se han 

visto reducidas de Ingresos, el MOPT ha tomado a bien exonerar de la contrapartida 

a la municipalidad, por lo que la comuna ya no deberá aportar ningún tipo de 

contrapartida para la ejecución del proyecto; 3) Por lo cual este Concejo Municipal, por 

Acuerdo Número DOS del Acta Numero CUARENTA Y CUATRO, de Sesión 

Ordinaria, celebrada por el Concejo Municipal de La Palma, del día siete de diciembre 

del año dos mil veintidós, DEROGÓ los acuerdos referentes al Proyecto 

“CONTRAPARTIDA EN MATERIAL SELECTO PARA EJECUCION DE PROYECTO 

MANTENIMIENTO DE CALLE ENTRE CANTON EL TUNEL HASTA EL MUNICIPIO 

DE LA PALMA”, siendo estos los siguientes: a) ACUERDO TRES, del ACTA TREINTA 

Y UNO, de Sesión Ordinaria, celebrada por el Concejo Municipal el día diez de 

noviembre del año dos mil veintiuno; en el cual se Prioriza el Proyecto 

“CONTRAPARTIDA EN MATERIAL SELECTO PARA EJECUCION DE PROYECTO 

MANTENIMIENTO DE CALLE ENTRE CANTON EL TUNEL HASTA EL MUNICIPIO 

DE LA PALMA”. b) ACUERDO DOCE, del ACTA VEINTE, de Sesión Ordinaria, 

celebrada por el Concejo Municipal el día veintitrés de mayo del año dos mil veintidós; 

en el cual se Aprueba el Presupuesto de Pavimentación, Base Estabilizada y Drenajes 

a Ruta CHA28W–CA04N–SACARE-LA PALMA, del Proyecto “CONTRAPARTIDA EN 

MATERIAL SELECTO PARA EJECUCIÓN DE PROYECTO MANTENIMIENTO DE 

CALLE ENTRE CANTÓN EL TÚNEL HASTA EL MUNICIPIO DE LA PALMA”, Tramo 

a Intervenir Pavimentación a Ruta CHA-VEINTIOCHO W – CA CERO CUATRO N – 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

SACARE – LA PALMA, por un monto total de OCHENTA Y OCHO MIL SETECIENTOS 

DIECISIETE PUNTO CUARENTA Y CUATRO DOLARES DE LOS ESTADOS 

UNIDOS DE AMERICA ($88,717.44), más IVA. c) ACUERDO UNO, del ACTA 

VEINTIUNO, de Sesión Extraordinaria, celebrada por el Concejo Municipal el día 

veintisiete de mayo del año dos mil veintidós, en el cual se autorizó la contratación 

directa sin competencia, establecida en el Art. 71 de la Ley de Adquisiciones y 

Contrataciones de la Administración Publica, y Artículo 72, literal e) de la referida Ley, 

a la empresa INVERSSAT. S.A. DE C.V., para el Suministro de Material Selecto para 

la Elaboración de Base de Pavimento. d) ACUERDO DOS, del ACTA VEINTIUNO, de 

Sesión Extraordinaria, celebrada por el Concejo Municipal el día veintisiete de mayo 

del año dos mil veintidós, en el cual se aprobó la apertura de Cuenta Corriente, en el 

Banco de Fomento Agropecuario, del proyecto denominado “CONTRAPARTIDA EN 

MATERIAL SELECTO PARA EJECUCION DE PROYECTO MANTENIMIENTO DE 

CALLE ENTRE CANTON EL TUNEL HASTA EL MUNICIPIO DE LA PALMA”, con un 

monto de OCHENTA Y OCHO MIL SETECIENTOS DIECISIETE PUNTO CUARENTA 

Y CUATRO DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA ($88,717.44), la 

cual se denominó “AMLP Contrapartida Pavimentación Calle a Cantón San José 

Sacare, La Palma, Chalatenango”. Dejando sin efecto totalmente en todas sus partes 

los acuerdos antes relacionados. Dio instrucciones al Tesorero Municipal, para que 

realice los trámites necesarios para que el dinero de la Cuenta Corriente “AMLP 

Contrapartida Pavimentación Calle a Cantón San José Sacare, La Palma, 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

Chalatenango”, regrese a su fuente de origen, por haber dejado sin efecto el acuerdo 

que genero la apertura de dicha cuenta. Y autorizo a la Alcaldesa Municipal Sonia 

Maribel Escobar Cartagena, para que comparezca ante Notario a suscribir la 

Resiliacion del Contrato Suministro de Material Selecto para la Elaboración de Base 

de Pavimento, con el representante legal o persona designada por la empresa 

INVERSSAT. S.A. DE C.V.; dejando sin efecto el mismo, en razón de que ya no será 

necesario el suministro acordado. 4) Que en el contrato suscrito con la empresa 

INVERSSAT. S.A. DE C.V., CLAUSULA DECIMA TERCERA, referente a la 

interpretación del contrato, la municipalidad se reservó el derecho de interpretarlo con 

fundamento en la Constitución, asimismo en la cláusula DECIMA CUARTA, respecto 

a la modificación unilateral, que uno de los fundamentos para hacerlo es el interés 

público y que vistos los informes dados por la Jefe de la UACI y Jefe de Proyectos, 

este Concejo Municipal entiende que a la fecha ya hubiere iniciado la recepción del 

material selecto que como suministro debió entregar la empresa a esta fecha, sin 

embargo, a la fecha, no se ha podido establecer comunicación escrita, ni telefónica 

empresa con la sociedad INVERSIONES Y SERVICIOS SANTO TOMAS, SOCIEDAD 

ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE, que puede abreviarse INVERSSAT, S. A. DE C. 

V. 5) Que a partir de lo establecido en la legislación y las clausulas anteriormente, y a 

la Asesoría del Asesor Jurídico Municipal, Licenciado Jose Reinerio Carranza, el 

Concejo Municipal entiende, que a partir que no se tiene comunicación con la empresa, 

está facultado para revocar de manera unilateral el contrato suscrito entre la Alcaldía 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

Municipal de la Palma y la sociedad es INVERSIONES Y SERVICIOS SANTO 

TOMAS, SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE, que puede abreviarse 

INVERSSAT, S. A. DE C. V., representada por su Administrador Único Propietario 

Ingeniera ORFA NOEMY PORTILLO PEREIRA, suscrito a las nueve horas del día dos 

de junio de dos mil veintidós, ante el Notario MAURICIO FLORES GRANADOS. 6) 

Revocación que la realiza a partir que es de conocimiento público que las Alcaldías 

pasan por un déficit financiero por falta de recaudación de fondos propios y asignación 

de fondos fodes, teniendo grandes necesidades financieras que cubrir y existiendo en 

una cuenta por un monto de OCHENTA Y OCHO MIL SETECIENTOS DIECISIETE 

PUNTO CUARENTA Y CUATRO DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 

AMERICA ($88,717.44), la cual se denominó “AMLP Contrapartida Pavimentación 

Calle a Cantón San José Sacare, La Palma, Chalatenango, proyecto en el cual el 

Ministerio de Obras Publicas ha exonerado a la comuna de la contrapartida, por lo que 

ya no se llevará acabo, se vuelve necesario disponer de dichos fondos. 7) Si bien es 

cierto que de acuerdo al artículo 64 del Reglamento de la Ley de Adquisiciones y 

Contrataciones de la Administración Pública, se establece un proceso para extinguir 

los contratos, este proceso debió ser regulado en la ley, no en el reglamento, además 

que no se aplica para todas las formas de extinguir los contratos, sino únicamente a la 

caducidad, pues esta forma implica sanciones por lo cual se exige un proceso, pero 

no es aplicable a la revocación, debido a que es la misma institución a que lo declara 

y establece la prueba, teniendo como prueba los informes dados por UACI y el Jefe de 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

Proyectos ///////////// ////////////// /////////// /////////////, y siendo la revocación no una sanción, 

sino una conveniencia institucional basado en el interés público por las necesidades 

financieras de la municipalidad; por lo que, con ocho votos a favor; el Concejo 

Municipal ACUERDA: I) Revocar el contrato suscrito entre la Alcaldía Municipal de la 

Palma y la sociedad es INVERSIONES Y SERVICIOS SANTO TOMAS, SOCIEDAD 

ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE, que puede abreviarse INVERSSAT, S. A. DE C. 

V., representada por su Administrador Único Propietario Ingeniera ORFA NOEMY 

PORTILLO PEREIRA, suscrito a las nueve horas del día dos de junio de dos mil 

veintidós, ante el Notario MAURICIO FLORES GRANADOS. II) Se dan instrucciones 

al Tesorero Municipal, para que realice los trámites necesarios para que el dinero de 

la Cuenta Corriente “AMLP Contrapartida Pavimentación Calle a Cantón San José 

Sacare, La Palma, Chalatenango”, regrese a su fuente de origen, por haber dejado sin 

efecto el acuerdo que genero la apertura de dicha cuenta, y haber revocado de manera 

unilateral el contrato existente. CERTIFIQUESE Y COMUNIQUESE. A la Unidad de 

Proyectos, Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucionales y al Tesorero 

Municipal, para los efectos legales correspondientes. 

 

ACUERDO NÚMERO DOS: El Concejo Municipal, en uso de las facultades legales 

que le confiere el articulo treinta numerales cuatro y catorce y articulo noventa y uno 

del Código Municipal, CONSIDERANDO: I) Que la Unidad de Adquisiciones y 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

Contrataciones Institucionales, el Jefe de la Unidad de Proyectos en su calidad de 

administrador del proyecto, y el Jefe de la Unidad Ambiental, en su calidad de 

supervisor del proyecto, han presentado a este Concejo la documentación 

correspondiente para poder realizar el pago de la SEGUNDA ESTIMACIÓN del 

Proyecto “INTRODUCCION DE AGUA POTABLE EN CASERIO LAS CUMBRES DEL 

GRAMAL, MUNICIPIO DE LA PALMA, DEPARTAMENTO DE CHALATENANGO, 

Sub-Proyectos: a) Perforación de Pozo Profundo.”, que según Contrato celebrado con 

la empresa CONSTRUCTORES DIVERSOS DE EL SALVADOR, S.A. DE C.V., la 

Municipalidad se comprometió a realizar pagos por estimaciones, según el avance en 

la ejecución del proyecto, previa verificación del administrador y supervisor del 

proyecto, por lo que, habiendo las unidades correspondientes documentado y 

manifestado que es procedente realizar el pago de la primera estimación solicitada por 

la empresa CONSTRUCTORES DIVERSOS DE EL SALVADOR, S.A. DE CV., este 

Concejo con ocho votos a favor, ACUERDA: I) Autorizar el Pago de la Factura número 

CERO CERO CUARENTA Y OCHO, que corresponde a la Segunda Estimación del 

Proyecto “INTRODUCCION DE AGUA POTABLE EN CASERIO LAS CUMBRES DEL 

GRAMAL, MUNICIPIO DE LA PALMA, DEPARTAMENTO DE CHALATENANGO, 

Sub-Proyectos: a) Perforación de Pozo Profundo.”, por la cantidad de VEINTIUN MIL 

DOSCIENTOS OCHENTA Y CINCO DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 

AMERICA ($ 21,285.00), equivalente al noventa por ciento de la ejecución del 

proyecto, a la empresa CONSTRUCTORES DIVERSOS DE EL SALVADOR S.A. DE 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

C.V. II) Se dan instrucciones al Tesorero Municipal para que erogue dichos fondos de 

la carpeta del proyecto “INTRODUCCION DE AGUA POTABLE EN CASERIO LAS 

CUMBRES DEL GRAMAL, MUNICIPIO DE LA PALMA, DEPARTAMENTO DE 

CHALATENANGO, Sub-Proyectos: a) Perforación de Pozo Profundo.”, cuenta 

denominada “AMLP Introducción de Agua Cumbres del Gramal, Sub-Proyecto 

Perforación de Pozo Profundo”. CERTIFIQUESE Y COMUNIQUESE. A la Unidad de 

Adquisiciones y Contrataciones Institucionales, a la Unidad de Proyectos, a la Unidad 

Ambiental y al Tesorero Municipal, para los efectos legales correspondientes. 

 

ACUERDO NUMERO TRES: El Concejo Municipal, en uso de las facultades legales 

que le confiere el artículo treinta numeral cuatro, y catorce, articulo treinta y uno 

numeral dos, y articulo noventa y uno, del Código Municipal, EN ATENCION: Al 

informe que ha presentado la Comisión Especial Administrativa Disciplinaria, 

nombrada por el Concejo Municipal, en el cual detallan que en dicha comisión reunidos 

a las nueve treinta horas del día catorce de diciembre del presente año, en las 

instalaciones de la Casa Comunal de La Palma, Chalatenango, con fundamento en los 

artículos 2,11 y 12 de la Constitución de la Republica de El Salvador, artículo 3, 

numeral 4), 30 numeral 3) y 14), 31 numeral 2) del Código Municipal de El Salvador, 

articulo 2 – numeral 2 inciso segundo de la Ley de la Carrera Administrativa Municipal, 

y articulo 26 del Reglamento Interno de trabajo de la Alcaldía Municipal de La Palma,  

procedieron a recibir los informes solicitados a los señores  /////////////////////////// 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

////////////////// y //////////////// ////////////// ///////////, y tomar declaraciones de los mismos a 

efecto de verificar lo sucedido con el vehículo Isuzu D-Max Placas N 4418, propiedad 

de la Alcaldía Municipal de La Palma, por accidente el día diecinueve de noviembre 

del presente año, en el cual se vio afectado el vehículo; detallando el informe de la 

comisión, que tanto en el documento presentado y firmado por los señores /////////// 

///////////// ////////// ///////////, y /////////// //////////// //////////// //////////// , como en sus declaraciones 

emitidas ante la comisión, expresaron que en vista de la situación financiera por la cual 

atraviesa la Alcaldía Municipal, serán ellos (los señores Jose Miguel Mendoza 

Gutiérrez, y Denis Alexander Solís Portillo), quienes asumirán los gastos de reparación 

del vehículo Isuzu, D-Max, Placa N4418, propiedad de esta municipalidad, , por el 

percance sucedido el día diecinueve de noviembre del presente año, 

comprometiéndose a entregarlo en buenas condiciones, solicitando se les conceda un 

plazo de tres meses para realizar dicha reparación. Recomendando la Comisión 

Especial a este Concejo, lo siguiente: a) Atribuir responsabilidad de reparación de 

vehículo Isuzu D-Max, con Placa N 4418, propiedad de la Alcaldía Municipal de La 

Palma, a los señores //////////////// /////////////// //////////, y ////// ////////////// ////////////////////; b) 

Conceder un plazo de noventa días, posteriores a la notificación oficial a los señores 

///////// //////////// /////////////// , y   ////////////// ///////////// /////////////////, para la reparación del 

vehículo en mención. Habiendo verificado este Concejo el informe presentado por la 

Comisión Especial Administrativa Disciplinaria, con fundamento en las bases legales 

expresadas, con ocho votos a favor, ACUERDA: I) Atribuir responsabilidad de 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

reparación de vehículo Isuzu D-Max, con Placa N 4418, propiedad de la Alcaldía 

Municipal de La Palma, a los señores ///////// //////////// //////////// ///////////, y ////////// /////////////// 

/////////////// /////////////////, por el accidente sucedido el día diecinueve de diciembre del año 

dos mil veintidós. II) Se concede un plazo de noventa días, posteriores a la certificación 

del presente Acuerdo Municipal, a los señores //////////// /////////////// /////////////////, y /////////// 

////////////// /////////////// ///////////, para la reparación del vehículo en mención, debiendo 

informar a la comisión el día que realizaran la entrega del mismo, para que la Comisión 

lo reciba. CERTIFIQUESE Y COMUNIQUESE. A los señores ///////////// ///////////////// 

///////////////, y //////// //////////////// ///////////// ///////////, para los efectos legales 

correspondientes. 

 

ACUERDO NUMERO CUATRO: El Concejo Municipal, en uso de las facultades 

legales que le confiere el articulo cuatro numeral uno y veintinueve, artículo treinta 

numeral cuatro, nueve y catorce y articulo noventa y uno, del Código Municipal, 

CONSIDERANDO: Que la Asamblea Legislativa aprobó recientemente la Ley del 

Fondo de Apoyo Municipal para atender proyectos, actividades sociales o de servicios 

de los municipios, en la que el articulo tres de la referida ley se establece, “Art. 3. Los 

recursos que se autoriza transferir a los municipios, deberán ser utilizados para el pago 

de servicios básicos, tales como, la recolección de desechos, alumbrado, así como 

también, para fines sociales, tales como becas, proyectos de emprendedurismo, 

proyectos dirigidos a mujeres, proyectos para la juventud, proyectos de vivienda, 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

programas de atención al adulto mayor y otros relacionados a la mejora de los grupos 

sociales que atienden.”; y a efecto de tener un control de los gastos del fondo recibido 

por esta municipalidad, el Concejo con ocho votos a favor, ACUERDA: I) Priorizar el 

Proyecto “Apoyo a la Mujer del municipio de La Palma 2023”. II) Se dan instrucciones 

a la Jefe de la Unidad de la Mujer,  //////////// ///////////////////////// ////////////// /////////////, para 

que elabore un Perfil del Proyecto, contemplando todos los gastos desde el primero 

de enero al treinta y uno de diciembre del año dos mil veintitrés, y prepare toda la 

documentación referente a dicho proyecto para presentarla a este Concejo, en base a 

lo establecido en la Ley en referencia, para su respectiva verificación. CERTIFÍQUESE 

Y COMUNÍQUESE. A la Unidad de la Mujer, para los efectos legales correspondientes. 

 

ACUERDO NUMERO CINCO: El Concejo Municipal, en uso de las facultades legales 

que le confiere el articulo cuatro numeral uno, cuatro, nueve y treinta, artículo treinta 

numeral cuatro, nueve y catorce y articulo noventa y uno, del Código Municipal, 

CONSIDERANDO: Que la Asamblea Legislativa aprobó recientemente la Ley del 

Fondo de Apoyo Municipal para atender proyectos, actividades sociales o de servicios 

de los municipios, en la que el articulo tres de la referida ley se establece, “Art. 3. Los 

recursos que se autoriza transferir a los municipios, deberán ser utilizados para el pago 

de servicios básicos, tales como, la recolección de desechos, alumbrado, así como 

también, para fines sociales, tales como becas, proyectos de emprendedurismo, 

proyectos dirigidos a mujeres, proyectos para la juventud, proyectos de vivienda, 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

programas de atención al adulto mayor y otros relacionados a la mejora de los grupos 

sociales que atienden.”; y a efecto de tener un control de los gastos del fondo recibido 

por esta municipalidad, el Concejo con ocho votos a favor, ACUERDA: I) Priorizar el 

Proyecto “Apoyo al Emprendedurismo, Adulto Mayor y Grupos Sociales en General del 

municipio de La Palma 2023”. II) Se dan instrucciones a la Jefe de la Unidad de 

Proyección Social,  //////// ///////// /////////////////////, para que elabore un Perfil del Proyecto, 

contemplando todos los gastos desde el primero de enero al treinta y uno de diciembre 

del año dos mil veintitrés, y prepare toda la documentación referente a dicho proyecto 

para presentarla a este Concejo, en base a lo establecido en la Ley en referencia, para 

su respectiva verificación. CERTIFÍQUESE Y COMUNÍQUESE. A la Unidad de 

Proyección Social, para los efectos legales correspondientes. 

 

ACUERDO NUMERO SEIS: El Concejo Municipal, en uso de las facultades legales 

que le confiere el articulo cuatro numeral uno, cuatro, ocho y nueve, artículo treinta 

numeral cuatro, nueve y catorce y articulo noventa y uno, del Código Municipal, 

CONSIDERANDO: Que la Asamblea Legislativa aprobó recientemente la Ley del 

Fondo de Apoyo Municipal para atender proyectos, actividades sociales o de servicios 

de los municipios, en la que el articulo tres de la referida ley se establece, “Art. 3. Los 

recursos que se autoriza transferir a los municipios, deberán ser utilizados para el pago 

de servicios básicos, tales como, la recolección de desechos, alumbrado, así como 

también, para fines sociales, tales como becas, proyectos de emprendedurismo, 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

proyectos dirigidos a mujeres, proyectos para la juventud, proyectos de vivienda, 

programas de atención al adulto mayor y otros relacionados a la mejora de los grupos 

sociales que atienden.”; y a efecto de tener un control de los gastos del fondo recibido 

por esta municipalidad, el Concejo con ocho votos a favor, ACUERDA: I) Priorizar el 

Proyecto “Apoyo a la Juventud del municipio de La Palma 2023”. II) Se dan 

instrucciones a la Jefe de la Unidad de la Juventud,  ///// /////////// /////////// /////////////, para 

que elabore un Perfil del Proyecto, contemplando todos los gastos desde el primero 

de enero al treinta y uno de diciembre del año dos mil veintitrés, y prepare toda la 

documentación referente a dicho proyecto para presentarla a este Concejo, en base a 

lo establecido en la Ley en referencia, para su respectiva verificación. CERTIFÍQUESE 

Y COMUNÍQUESE. A la Unidad de la Juventud, para los efectos legales 

correspondientes. 

 

ACUERDO NUMERO SIETE: El Concejo Municipal, en uso de las facultades legales 

que le confiere el articulo cuatro numeral uno, y cuatro, artículo treinta numeral cuatro, 

nueve y catorce y articulo noventa y uno, del Código Municipal, CONSIDERANDO: 

Que la Asamblea Legislativa aprobó recientemente la Ley del Fondo de Apoyo 

Municipal para atender proyectos, actividades sociales o de servicios de los 

municipios, en la que el articulo tres de la referida ley se establece, “Art. 3. Los recursos 

que se autoriza transferir a los municipios, deberán ser utilizados para el pago de 

servicios básicos, tales como, la recolección de desechos, alumbrado, así como 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

también, para fines sociales, tales como becas, proyectos de emprendedurismo, 

proyectos dirigidos a mujeres, proyectos para la juventud, proyectos de vivienda, 

programas de atención al adulto mayor y otros relacionados a la mejora de los grupos 

sociales que atienden.”; y a efecto de tener un control de los gastos del fondo recibido 

por esta municipalidad, el Concejo con ocho votos a favor, ACUERDA: I) Priorizar el 

Proyecto “Apoyo al Deporte del municipio de La Palma 2023”. II) Se dan instrucciones 

a la Jefe de la Unidad del Deporte,  /////////// ///////////////// */*/*/*/*/*/*/*/*/*/*/*/*/ /, para que 

elabore un Perfil del Proyecto, contemplando todos los gastos desde el primero de 

enero al treinta y uno de diciembre del año dos mil veintitrés, y prepare toda la 

documentación referente a dicho proyecto para presentarla a este Concejo, en base a 

lo establecido en la Ley en referencia, para su respectiva verificación. CERTIFÍQUESE 

Y COMUNÍQUESE. A la Unidad del Deporte, para los efectos legales 

correspondientes. 

 

ACUERDO NUMERO OCHO: El Concejo Municipal, en uso de las facultades legales 

que le confiere el articulo cuatro numeral uno, cuatro y dieciocho, artículo treinta 

numeral cuatro, nueve y catorce y articulo noventa y uno, del Código Municipal, 

CONSIDERANDO: Que la Asamblea Legislativa aprobó recientemente la Ley del 

Fondo de Apoyo Municipal para atender proyectos, actividades sociales o de servicios 

de los municipios, en la que el articulo tres de la referida ley se establece, “Art. 3. Los 

recursos que se autoriza transferir a los municipios, deberán ser utilizados para el pago 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

de servicios básicos, tales como, la recolección de desechos, alumbrado, así como 

también, para fines sociales, tales como becas, proyectos de emprendedurismo, 

proyectos dirigidos a mujeres, proyectos para la juventud, proyectos de vivienda, 

programas de atención al adulto mayor y otros relacionados a la mejora de los grupos 

sociales que atienden.”; y a efecto de tener un control de los gastos del fondo recibido 

por esta municipalidad, el Concejo con ocho votos a favor, ACUERDA: I) Priorizar el 

Proyecto “Apoyo a la Niñez del municipio de La Palma, año 2023”. II) Se dan 

instrucciones a la Jefe de la Unidad de la Niñez y de la Adolescencia,  /////////// /////////////// 

////////////// /////////////////////, para que elabore un Perfil del Proyecto, contemplando todos 

los gastos desde el primero de enero al treinta y uno de diciembre del año dos mil 

veintitrés, y prepare toda la documentación referente a dicho proyecto para presentarla 

a este Concejo, en base a lo establecido en la Ley en referencia, para su respectiva 

verificación. CERTIFÍQUESE Y COMUNÍQUESE. A la Unidad de la Niñez y la 

Adolescencia, para los efectos legales correspondientes. 

 

ACUERDO NUMERO NUEVE: El Concejo Municipal, en uso de las facultades legales 

que le confiere el articulo cuatro numeral uno, cuatro y dieciocho, artículo treinta 

numeral cuatro, nueve y catorce y articulo noventa y uno, del Código Municipal, 

CONSIDERANDO: Que la Asamblea Legislativa aprobó recientemente la Ley del 

Fondo de Apoyo Municipal para atender proyectos, actividades sociales o de servicios 

de los municipios, en la que el articulo tres de la referida ley se establece, “Art. 3. Los 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

recursos que se autoriza transferir a los municipios, deberán ser utilizados para el pago 

de servicios básicos, tales como, la recolección de desechos, alumbrado, así como 

también, para fines sociales, tales como becas, proyectos de emprendedurismo, 

proyectos dirigidos a mujeres, proyectos para la juventud, proyectos de vivienda, 

programas de atención al adulto mayor y otros relacionados a la mejora de los grupos 

sociales que atienden.”; y a efecto de tener un control de los gastos del fondo recibido 

por esta municipalidad, el Concejo con ocho votos a favor, ACUERDA: I) Priorizar el 

Proyecto “Recolección, Transporte y Disposición Final de Desechos Sólidos del 

Municipio de La Palma, 2023”. II) Se dan instrucciones a la Jefe de la Unidad 

Ambiental,  ////////// ///////////// //////////////// //////////////////////, para que elabore un Perfil del 

Proyecto, contemplando todos los gastos desde el primero de enero al treinta y uno de 

diciembre del año dos mil veintitrés, y prepare toda la documentación referente a dicho 

proyecto para presentarla a este Concejo, en base a lo establecido en la Ley en 

referencia, para su respectiva verificación. CERTIFÍQUESE Y COMUNÍQUESE. A la 

Unidad Ambiental, para los efectos legales correspondientes. 

 

ACUERDO NUMERO DIEZ: El Concejo Municipal, en el uso de las facultades legales 

que le confiere el artículo treinta numeral cuatro, nueve y catorce, y artículo noventa y 

uno del Código Municipal, ACUERDA: Autorizar a la Unidad de Adquisiciones y 

Contrataciones Institucionales, para que realice las Cotizaciones y Adjudicaciones de 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

Compras y Contratación de Servicios de los requerimientos que se detallan a 

continuación:///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

ITEM DETALLE DE REQUERIMIENTO  UNIDAD 
DE  

PROCEDE
NCIA 

FONDOS COTIZACIONES ASIGNACION 
PRESUPUEST

ARIA 

PROVEEDORES 
AUTORIZADOS A 

COMPRARLES 

 Cantidad Unidad 
de 

Medida 

Descripción JUSTIFICACION      

1 1 C/U 

CARGADOR 
ORIGINAL 
LENOVO 
PUNTA 
FINA, 20V 
2.25A 

SE ARUINO 
EL QUE 
ESTBA EN 
USO YA NO 
CARGA LA 
COMPUTADO
RA 

UNIDAD 
DE 
COMUN
ICACIO
NES 

PROPIOS 

SE RECIBIO 
UNA 
COTIZACIO
N POR UN 
MONTO DE 
$70.00 DE 
ERNESTO 
ANTONIO 
FLORES 
CHACON 

$0.00 

Se autoriza la 
compra a 
Ernesto 
Antonio 
Flores Chacón 

CERTIFÍQUESE Y COMUNÍQUESE. A la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones 

Institucionales, para los efectos legales correspondientes. 

 

ACUERDO NÚMERO ONCE: El Concejo Municipal, en uso de las facultades legales 

que le confiere el Código Municipal en su artículo treinta numerales cuatro y catorce, 

y articulo noventa y uno, ACUERDA: Autorizar al Tesorero Municipal Erogar las 

siguientes cantidades para pagos a proveedores de bienes o servicios para la 

municipalidad, según el detalle de compras realizadas por la administración actual el 

cual es el siguiente: //////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

Proveedor Cantidad 
Numero de 

Factura/ 
Recibo 

Concepto Fondo 

ROMELIA YAMILETH 
GONZÁLEZ RIVERA 

$492.40 FCF: 915 

MATERIAL DE 
LIMPIEZA PARA LOS 
BAÑOS MUNICIPALES 
DEL PARQUE PARA 
EL MES DE 
NOVIEMBRE DE 2022. 

FONDOS PROPIOS 

KATERINE SARAÍ URBINA 
RODRÍGUEZ 

$753.25 C.174 

COMPRA DE 
GORROS 
NAVIDEÑOS, 
GLOBOS Y DULCES  

FONDO APOYO 
MUNICIPAL/ PERFIL 

TÉCNICO, APOYO A LA 
NIÑEZ DEL MUNICIPIO 

DE LA PALMA 2022 

OSCAR GEOVANNY 
MÉNDEZ REYES  

$465.00 C.175 

MANTENIMIENTO DE 
ALUMBRADO 
PUBLICO EN EL MES 
DE NOVIEMBRE DE 
2022. 

FONDOS PROPIOS 

TONY ALBERTO PÉREZ  $381.00 

FCF: 1340, 
1183, 1118, 
1284, 1236, 
1432, 1484, 
1037. 

SUMINISTRO DE 
COMBUSTIBLE PARA 
VEHÍCULO PLACAS 
4418 DEL MES DE 
NOVIEMBRE de 2022. 

FONDOS PROPIOS 

TONY ALBERTO PÉREZ $900.00 

FCF: 1747, 
1675, 1486, 
1280, 
1062,1485, 
1674, 1281, 
1889, 1038. 

SUMINISTRO DE 
COMBUSTIBLE DEL 
MES DE NOVIEMBRE 
de 2022 PARA 
VOLQUETAS QUE 
ESTÁN 
AUTORIZADAS BAJO 
ACUERDO DEL 
CONSEJO 
MUNICIPAL . 

FONDO APOYO 
MUNICIPAL 

TONY ALBERTO PÉREZ $525.06 

FCF: 1685, 
17631203, 
1292, 1410, 
1496, 1615, 
1850, 1117, 
1025. 

SUMINISTRO DE 
COMBUSTIBLE PARA 
VEHÍCULO PLACAS 
2652, DEL MES DE 
NOVIEMBRE DE 2022  

FONDO APOYO 
MUNICIPAL 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

NOLVIA MARISOL PÉREZ $139.50 C.176 

CENAS PARA LOS 
QUE ESTABAN 
TRANSPORTANDO 
LOS DESECHOS 
SOLIDOS EN LAS 
VOLQUETAS  

FONDO APOYO 
MUNICIPAL 

TONY ALBERTO PÉREZ $395.00 

FCF: 1705, 
1650, 1535, 
1482, 1408, 
1050, 1111, 
1206, 1274, 
1348. 

SUMINISTRO DE 
COMBUSTIBLE PARA 
VEHÍCULO PLACAS 
10227 DEL MES DE 
NOVIEMBRE DE 2022 

FONDOS PROPIOS 

TONY ALBERTO PÉREZ $1,676.70 

FCF: 1255, 
1495, 1424, 
1324, 1693, 
1100, 1224. 

SUMINISTRO DE 
COMBUSTIBLE PARA 
MAQUINARIA 
PESADA RODO, 
RETROEXCAVADORA 
Y MOTONIVELADORA 
DEL MES DE 
NOVIEMBRE DE 2022 

FONDOS PROPIOS 

FRANCISCO HUMBERTO 
MATA VÁSQUEZ  

C.177 $ 210.00 

CAMBIO DE ACEITE 
PARA EL KIA PLACAS 
2652 EL 25 DE 
NOVIEMBRE, BUFA 
JUEGO DE 
PASTILLAS DE 
FRENOS EL PARA EL 
KIA PLACAS 10227, 
QUE SE HISO EL 18 
DE NOVIEMBRE DE 
2022  

FONDOS PROPIOS 

BLANCA ESPERANZA 
FUENTES PINEDA 

FCF: 
41163 

$625.00 

COMPRA DE JUGOS 
Y GALLETAS PARA 
EVENTO DE LAS 
FIESTAS NAVIDEÑAS 
EN LOS CANTONES 
DEL MUNICIPIO  

FONDO APOYO 
MUNICIPAL/ PERFIL 

TÉCNICO, APOYO A LA 
NIÑEZ DEL MUNICIPIO 

DE LA PALMA 2022 

BLANCA ESPERANZA 
FUENTES PINEDA 

FCF: 
41397 

$546.85 

MATERIALES DE 
LIMPIEZA PARA LOS 
BAÑOS DEL PARQUE 
DEL MES DE 
DICIEMBRE DE 2022 

FONDOS PROPIOS 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

BLANCA ESPERANZA 
FUENTES PINEDA 

FCF: 
41452 

$260.60 

COMPRA DE 
MATERIAL DE 
LIMPIEZA PARA 
OFICINAS DE LA 
ALCALDÍA 
MUNICIPAL DEL MES 
DE DICIEMBRE DE 
2022 

FONDOS PROPIOS 

BLANCA ESPERANZA 
FUENTES PINEDA 

FCF: 
41451 

$249.70 

SUMINISTRO DE 
MATERIAL DE 
LIMPIEZA PARA EL 
MERCADO 
MUNICIPAL DEL MES 
DE DICIEMBRE DE 
2022 

FONDOS PROPIOS 

JORGE ALBERTO SANTOS 
RAMOS 

FCF: 4501, 
4503, 
4502. 

$319.85 

MATERIALES PARA 
LA DECORACIÓN DEL 
PARQUE SEGÚN 
ACUERDO 
MUNICIPAL  

FONDOS PROPIOS 

MIRNA CAROLINA 
AGUILAR LANDAVERDE 

FCF: $52.85 

MATERIALES PARA 
LA DECORACIÓN DEL 
PARQUE SEGÚN 
ACUERDO 
MUNICIPAL 

FONDOS PROPIOS 

RAFAEL CASTRO C.178 $115.00 

TRANSPORTE PARA 
LOS PARTICIPANTES 
DE FÚTBOL 
CALLEJERO, QUE 
PARTICIPARON EN 
SOYAPANGO EL DÍA 
SÁBADO  17  

FONDO APOYO 
MUNICIPAL 

MAYRA IVON AGUILAR DE 
GONZÁLEZ 

FCF: $227.50 

SUMINISTRO DE 
ALMUERZOS PARA 
EVENTO DE 
GRADUACIÓN DE 
EMPLEADOS 
MUNICIPALES EN 
ABC IGUALDAD 
SUSTANTIVAS Y VIDA 
LIBRE DE VIOLENCIA  

FONDO APOYO 
MUNICIPAL 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

NOLVIA MARISOL PÉREZ C.179 $128.00 

PANES CON POLLO 
PARA EVENTO DE 
DESPEDIDA DEL AÑO 
PARA LOS NIÑOS 
DEL PROGRAMA DE 
LA ESCUELA 
MUNICIPAL DE 
FUTBOL 

FONDO APOYO 
MUNICIPAL 

NOLVIA MARISOL PÉREZ C.180 $67.20 

SUMINISTRO DE 
PANES CON POLLO 
PARA EVENTO DE 
GRADUACIÓN DE 
LOS CURSOS DE 
MANEJO DEFENSIVO 
DE AUTOMOTORES  

FONDO APOYO 
MUNICIPAL 

Y que dichos fondos se eroguen de las Cuentas detalladas anteriormente. 

CERTIFÍQUESE Y COMUNÍQUESE. Al Tesorero Municipal, y a la Unidad de 

Adquisiciones y Contrataciones Institucionales para los efectos legales 

correspondientes. 

 

No habiendo más que hacer constar, se da por terminada la presente que para 

constancia firmamos. 

 

 

 

F.-___________________________________       F.-____________________________________ 

 LICDA. SONIA MARIBEL ESCOBAR CARTAGENA       LIC. WALTER ALEXANDER MENDEZ PORTILLO 

 ALCALDESA MUNICIPAL    SÍNDICO MUNICIPAL 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 
 

 

 

 

F.-_______________________________       F.-________________________________ 

ERICK YOVANY CARREROS FLORES                        DRA. DINORA URRUTIA FLORES             

PRIMER REGIDOR PROPIETARIO     SEGUNDO REGIDOR PROPIETARIO 

 

 

 

 

 

 

F.-__________________________________       F.-__________________________________ 

CARLOS ALFREDO ALVARADO PEÑA                      DR. JOSE OSVALDO AGUILAR ROSA 

     TERCER REGIDOR PROPIETARIO     CUARTO REGIDOR PROPIETARIO 

 

 

 

 

 

F.-___________________________________       F.-_____________________________________ 

  RONALDO ALBERTO GUEVARA ERAZO                 NEHEMIAS URIEL FLORES SANTAMARIA 

     QUINTO REGIDOR PROPIETARIO     SEXTO REGIDOR PROPIETARIO 

 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 
 

 

 

F.-__________________________________       F.-____________________________________ 

       JOEL EZEQUIEL LEMUS GUILLEN                  HECTOR JAVIER CASTELLANOS CASTRO 

     PRIMER REGIDOR SUPLENTE     SEGUNDO REGIDOR SUPLENTE 

 

 

 

 

 

F.-_______________________________       F.-________________________________ 

LICDA. GLADIS MORENA HERNANDEZ DE VASQUEZ                  IGNACIO MARIN OCHOA 

         TERCER REGIDOR SUPLENTE      CUARTO REGIDOR SUPLENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

 

F.-_________________________________________ 

CAROLINA YAMILETH CARTAGENA SOLIZ 

SECRETARIA MUNICIPAL 

“EL PRESENTE DOCUMENTO SE ENCUENTRA EN VERSION PUBLICA, EN 

EL CUAL UNICAMENTE SE A OMITIDO LA INFORMACION QUE LA LEY 

DE ACCESO A LA INFORMACION PUBLICA (LAIP). DEFINE COMO 

CONFIDENCIAL, ENTRE ELLOS LOS DATOS PERSONALES (ART 24 Y 30 

DE LAIP” 

 


